

永辉超市股份有限公司

2022 年 度 报 告 摘 要

第一节 重要提示

1. 本年度报告摘要自本年度披露全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到http://www.cninfo.com.cn网站仔细阅读本报告全文。本年度报告全文同时刊载于上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)。

2. 本年度报告摘要不构成对投资者作出任何投资建议，投资者应认真阅读本报告全文，并自行承担投资风险。

3. 本年度报告摘要不构成任何投资建议，投资者应认真阅读本报告全文，并自行承担投资风险。

4. 安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5. 本年度报告摘要不构成任何投资建议，投资者应认真阅读本报告全文，并自行承担投资风险。

第二节 公司简介基本情况

股票简称	永辉超市	股票代码	601972	变更前的股票简称	
上市证券交易所	上海证券交易所	股票简称	永辉超市	股票代码	601972
董事会秘书	林振	财务总监	李国章	证券事务代表	李国章
董事会秘书	林振	财务总监	李国章	证券事务代表	李国章
董事会秘书	林振	财务总监	李国章	证券事务代表	李国章

项目	2022年	2021年	同比变动
总资产	62,143,216,081.54	71,211,462,286.06	-12.86%
归属于上市公司股东净资产	7,465,571,322.26	10,468,788,130.69	-29.67%
营业收入	90,889,819,284.54	91,061,884,252.53	-0.19%
归属于上市公司股东的净利润	89,875,727,091.89	90,817,087,403.02	-1.14%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,763,396,690.07	-3,943,871,688.00	不适用
归属于上市公司股东的净资产	7,465,571,322.26	10,468,788,130.69	-29.67%
经营活动产生的现金流量净额	5,849,480,327.22	5,826,580,828.28	0.04%
经营活动产生的现金流量净额	5,849,480,327.22	5,826,580,828.28	0.04%
经营活动产生的现金流量净额	5,849,480,327.22	5,826,580,828.28	0.04%

项目	2022年	2021年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%

项目	2022年	2021年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%

项目	2022年	2021年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%

项目	2022年	2021年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%

项目	2022年	2021年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%

项目	2022年	2021年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%

项目	2022年	2021年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%

项目	2022年	2021年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%

项目	2022年	2021年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%

项目	2022年	2021年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%

项目	2022年	2021年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%

永辉超市股份有限公司

2023 年 度 报 告 摘 要

第一节 重要提示

1. 本年度报告摘要自本年度披露全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到http://www.cninfo.com.cn网站仔细阅读本报告全文。本年度报告全文同时刊载于上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)。

2. 本年度报告摘要不构成对投资者作出任何投资建议，投资者应认真阅读本报告全文，并自行承担投资风险。

3. 本年度报告摘要不构成任何投资建议，投资者应认真阅读本报告全文，并自行承担投资风险。

4. 安永华明会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5. 本年度报告摘要不构成任何投资建议，投资者应认真阅读本报告全文，并自行承担投资风险。

第二节 公司简介基本情况

股票简称	永辉超市	股票代码	601972	变更前的股票简称	
上市证券交易所	上海证券交易所	股票简称	永辉超市	股票代码	601972
董事会秘书	林振	财务总监	李国章	证券事务代表	李国章
董事会秘书	林振	财务总监	李国章	证券事务代表	李国章
董事会秘书	林振	财务总监	李国章	证券事务代表	李国章

项目	2023年	2022年	同比变动
总资产	62,143,216,081.54	71,211,462,286.06	-12.86%
归属于上市公司股东净资产	7,465,571,322.26	10,468,788,130.69	-29.67%
营业收入	90,889,819,284.54	91,061,884,252.53	-0.19%
归属于上市公司股东的净利润	89,875,727,091.89	90,817,087,403.02	-1.14%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,763,396,690.07	-3,943,871,688.00	不适用
归属于上市公司股东的净资产	7,465,571,322.26	10,468,788,130.69	-29.67%
经营活动产生的现金流量净额	5,849,480,327.22	5,826,580,828.28	0.04%
经营活动产生的现金流量净额	5,849,480,327.22	5,826,580,828.28	0.04%
经营活动产生的现金流量净额	5,849,480,327.22	5,826,580,828.28	0.04%

项目	2023年	2022年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%

项目	2023年	2022年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%

项目	2023年	2022年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%

项目	2023年	2022年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%

项目	2023年	2022年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%

项目	2023年	2022年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%

项目	2023年	2022年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%

项目	2023年	2022年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%

项目	2023年	2022年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%

项目	2023年	2022年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%

项目	2023年	2022年	同比变动
营业收入	27,243,284,028.00	21,486,346,788.19	27.19%
归属于上市公司股东净利润	102,175,136.17	-615,946,769.94	-774.79%
归属于上市公司股东净资产	627,868,282.03	-543,463,197.10	-1,162.71%
经营活动产生的现金流量净额	2,689,386,036.21	1,722,269,678.19	56.10%